
COPIA 

 

                                                                                                                       N.  06  del Reg. delib.             

COMUNE DI PERAROLO DI CADORE 
             PROVINCIA DI BELLUNO 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione ordinaria   Adunanza pubblica   Prima convocazione 

 

 

OGGETTO:  Approvazione Regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) 

 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di aprile alle ore 19.30, nella sala comunale, 

in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

Intervennero i Signori: 
           

             

1. SVALUTO FERRO Pier Luigi        

2. BONI Nadia       

3. STABILE Carmen         

4. FOP Giancarlo        

5. SONAGGERE Alessio       

6. SVALUTO MOREOLO Giancarlo        

7. AGNOLI Mario      

8. CITTADELLA Lindo          

9. BIANCHI Matteo         

10. GALANTE Antonella       

11. ZAMPOLLI Fabrizio        

12. LENA Yuri         

13. POLLONI Gianni         

              Totale:   

                                                                                             

 

 

 

Assiste il Segretario comunale Dr.ssa MUSSO Luisa. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. SVALUTO FERRO Pier 

Luigi nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

Presenti Assenti 

  X 

  X 

 

  X 

  X 

  X 

  X 

  

  X 

  X 

  X 

  X 

  

 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

   10

 
   3 



  

Oggetto:  Approvazione Regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che la Legge 147 del 27.12.2013, articolo 1, commi dal 639 al 704,  ha istituito l’imposta unica 

comunale (IUC)”; 

 

VISTO il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446, relativo al riordino della disciplina dei tributi locali; 

 

VISTA la legge 27 luglio 2000, n. 212, concernente “disposizioni in materia di statuto dei diritti dei 

contribuenti”; 

 

DATO ATTO della potestà regolamentare del Comune in materia di entrate, anche tributarie, prevista 

dall’art.52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446 e dall’art.3 comma 4 del Decreto Legislativo 

n.267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000 n. 388 a norma del quale i regolamenti sulle 

entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio  purchè entro il termine fissato da norme 

statali per la deliberazione di approvazione del bilancio  di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 

di riferimento; 

 

RICHIAMATO altresì l’art.1 comma 168 della Legge 296/2006 ai sensi del quale gli enti locali stabiliscono 

per ciascun tributo di propria competenza gli importi a concorrenza dei quali i versamenti non sono dovuti o 

non sono effettuati i rimborsi; 

 

RITENUTO di dover quindi approvare, ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 446/1997,  il 

regolamento comunale che disciplini il nuovo tributo, al fine di poterne garantire l’applicazione a partire dal 

1° gennaio, negli ambiti rimessi alla potestà regolamentare del Comune, tra i quali il sistema sanzionatorio e 

il regime delle detrazioni; 

 

DAT ATTO che detto regolamento è composto da 4 parti ( Disciplina generale IUC, Regolamento per la 

disciplina della componente IMU, Regolamento per la disciplina della componente  TASI e Regolamento per 

la disciplina della componente TARI) ; 

 

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno di imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 

finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art.52 comma 2, del decreto legislativo n.446 

del 1997, e comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 13 febbraio 2014, il quale stabilisce che, per l’anno 2014 è 

differito al 30 aprile 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui 

all’art.151 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 della normativa predetta; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi palesemente per alzata di mano; 

 

 

 

 



D E L I B E R A 

 
1. Di adottare un unico regolamento IUC che comprende al suo interno la disciplina delle sue 

componenti IMU – TASI – TARI, sostituendo quindi integralmente il previgente regolamento IMU, 

sostituendo il regolamento TARES in quanto il regime di prelievo sui rifiuti soppresso, con la 

regolamentazione del nuovo regime TARI, e disciplinando il nuovo tributo TASI rivolto al 

finanziamento dei servizi indivisibili dei Comuni; 

 

 
2. Di approvare l’allegato regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) come sopra 

descritto; 

 

3. Di dare atto che il regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto dal 1° gennaio 

2014; 

 

4. Di inviare la presente deliberazione regolamentare, relativa all’imposta unica comunale (IUC), al 

Ministero dell’economia e delle finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di cui 

all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n.446 del 1997, e comunque entro 30 giorni dalla 

data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. 

 

 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, il presente provvedimento  viene dichiarato 

immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

            IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to SVALUTO FERRO Dr.Pier Luigi                              f.to MUSSO Dott.ssa Luisa  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale, CERTIFICO che copia della presente  

deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line del sito del Comune, nonché affissa  

all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ………………………… 

 

                    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to MUSSO Dott.ssa Luisa 

 

 

 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Addì   11.04.2014 

        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                  f.to Angela Pinazza 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione: 

 

 

�  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione (art. 134 – 3° comma 

D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267). 

 

 

 

Lì   …………………………..                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   MUSSO Dott.ssa Luisa 

 
 

 

 

 


